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Úvod

Diplomová práce se zaměřuje na zkoumání médií a vztahu médií a politiků

v Československu v období konce 60. let 20. století. Událostmi tzv. Pražského jara u nás

vyvrcholila krize politického systému. Tato politická změna se ve zkoumané oblasti výrazně

odrazila.

Média i politici v tehdejším socialistickém Československu načas přijali některé role,

které jsou typické pro státy s demokratickým politickým systémem. Do této doby byla

československá média, stejně jako média v ostatních zemích socialistického bloku, pevnou

součástí ideologického státního aparátu, a tedy plně pod kontrolou komunistické strany.

Práce se zabývá otázkou, zda existovaly rozdíly v mediální (sebe)prezentaci politiků,

kteří reformy prosazovali a kteří je naopak odmítali.

Jako výzkumnou metodu jsem zvolila kvantitativní obsahovou analýzu. Jednou

z příčin byla potřeba zpracovat a vyhodnotit poměrně rozsáhlý datový soubor. Metodou

kvantitativní obsahové analýzy byl zkoumán soubor autorských textů politiků, kteří byli

v období od července 1967 do prosince 1969 členy ústředního výboru Komunistické strany

Československa. Autorské texty, které byly otištěny v denících Rudé právo a Práce, byly

zvoleny jako nejvhodnější jednotka pro zkoumání (sebe)prezentace. Vzhledem

k mocenskému monopolu komunistické strany v tehdejším Československu lze předpokládat,

že právě vybraní představitelé měli největší vliv na politické poměry i na poměry v mediální

sféře. Časový úsek, na který se výzkum zaměřil, jsem zvolila tak, aby obsahoval všechny

klíčové události československé politické krize. Spadá tak do funkčních období tří prvních

tajemníků ústředního výboru Komunistické strany Československa - Antonína Novotného,

Alexandera Dubčeka a Gustáva Husáka. Lze tedy předpokládat, že se ve sledovaném období

dostatečně zobrazí vývoj a změny chování politiků i médií podle měnící se politické situace.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je

velká pozornost věnována uvedení do obecného historického kontextu, který je pro danou

problematiku klíčový. Předmětem zájmu jsou jak historické události a fakta, tak i nástin změn

ve společnosti na konci 60. let, které vedle jiných faktorů (zahraničně politická situace) vedly

k politické krizi a následně k pokusu o reformu socialismu u nás. Je to například snaha o

ekonomickou reformu, proces federalizace Československa nebo objevující se aktivity

potlačené občanské společnosti.

3

V dalším úseku své diplomové práce jsem se věnovala postavení médií na přelomu

šedesátých a sedmdesátých let 20. století v Československu a jejich roli při demokratizaci

společnosti. Součástí teoretické části je také kapitola popisující roli, postavení a úkoly médií

v rámci komunistické či socialistické ideologie.

Praktická část zahrnuje stručný úvod do použití kvantitativní obsahové analýzy, popis

přípravy a operacionalizace výzkumu a především výsledky zkoumání a jejich interpretaci.

Změny v diplomové práci oproti tezím

Hlavní hypotéza práce doznala oproti tezím drobné změny. Nejde ovšem o její

přeformulování, ale spíše jen upřesnění. Základní hypotézou výzkumu je předpoklad, že

existují rozdíly v mediální (sebe)prezentaci vrcholných českých a slovenských politiků

v období československé krize konce 60. let podle toho, jaký mají vztah k možným

demokratickým reformám politiky a společnosti. Předpokládám, že reformní komunisté

budou média více využívat k navázání dialogu s veřejností. Dále soudím, že se objeví jisté

rozdíly v působení médií v závislosti na aktuálním politickém vývoji - tedy buď v souvislosti

s uvolňováním, nebo utužováním společenských poměrů.

Podle těchto změn byl upraven i název práce. Nový název zní: Rozdíly v mediální

(sebe)prezentaci mezi reformními a konzervativními představiteli KSČ v letech 1967 - 1969.

Původní název práce Mediální (sebe)prezentace vybraných představitelů KSČ na přelomu 60.

a 70. let operoval s časovým obdobím přelomu šedesátých a sedmdesátých let. Po hlubším

uvážení jsem ale došla k závěru že, média, novináři i politici opustili reformní pojetí své práce

ve většině již během roku 1969. Během počátku sedmdesátých let se politická situace u nás

natolik konsolidovala, že by se podle mého názoru zásadnější změny již nedaly vypozorovat.

V tezích diplomové práce jsem počítala stím, že hlavní náplní práce bude

kvantitativní výzkum (sebe)prezentace vrcholných politiků. Ten měl být doplněn ještě

kvalitativní analýzou jejich projevů. Po pečlivém seznámení s metodami výzkumu a

s analyzovaným souborem dat jsem se rozhodla naplnit teze pouze ohledně kvantitativní části

zkoumání. Důkladná argumentační či jiná analýza získaných dat, která by měla skutečnou

vypovídací hodnotu, je obsáhlý úkol. Uvažuji proto do budoucna o jejím vypracování

v samostatné práci, která by na tuto diplomovou práci navazovala. Konkrétně by mohlo jít o

kvalitativní výzkum založený na metodě zakotvené teorie. Soudím, že aplikace této metody

na politické projevy by mohla odhalit zajímavé shody či rozdíly v komunikačních aktech
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reformních a konzervativních členů vedení KSČ a také postihnout změny, které komunikační

akty jednotlivých politiků doznaly v průběhu krizových let 1967, 1968 a 1969.
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1. Teoretická část

1.1 Charakteristika období 60. a počátku 70. let v Československu

Příčiny a důvody událostí, které vyvrcholily v roce 1968 tzv. Pražským jarem, nelze

hledat v bezprostřední časové blízkosti tohoto období. Byly důsledkem dlouhého procesu,

jehož začátky můžeme objevit už v padesátých letech. Pokus o československou reformu má

kořeny v rozsáhlých změnách v politice, ekonomice ale i obecně v celé společnosti.

Opomenout nelze ani politický vývoj za hranicemi naší země (především v Sovětském svazu),

který dění v Československu velice silně ovlivňoval.1

1.1.1 Historický a politický vývoj let 1967 -1970

1.1.1.1 Historické pozadí československých reforem 1968

Jako jeden z podnětů událostí roku 1968 v Československu a reformních snah a

smýšlení vůbec lze vnímat už vývoj v Sovětském svazu po smrti Josifa Vissarionoviče

Stalina. Především pak zvolení Nikity Sergejeviče Chruščova do čela Komunistické strany

Sovětského svazu a následně její XX. sjezd v roce 1956. Destalinizace se nevyhnula ani

zemím sovětského bloku. XX. sjezd Komunistické strany Sovětského svazu (KSSS) odsoudil

především ústy N. S. Chruščova stalinský teror a tzv. kult osobnosti a otevřel tak i

v satelitních státech Sovětského svazu možnost částečného pochybování nad dosavadním

pojetím socialismu a budování komunismu.

1 Viz: Vondrové, Jitka - Navrátil, Jaromír: Mezinárodní souvislosti československé krize 1967-1970" prosinec
1967 - červenec 1968. Brno, Doplněk 1995.
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1.1.1.1.1 Proces destalinizace v Československu

Chruščovův nástup do čela Svazu sovětských socialistických republik (SSSR) měl

dopad také na mezinárodní politiku. Sjeho příchodem se načas zmírnilo napětí mezi

Východem a Západem. Uvolnění vztahů mezi státy přineslo i pro československé občany

možnost porovnat svou životní realitu s realitou například v zemích západní Evropy. Toto

srovnání podpořilo kritické uvažování o společenském vývoji v Československu.2

Uvolnění atmosféry využila i československá společnost, i když vedení Komunistické

strany Československa (KSČ) v čele s Antonínem Novotným reformnímu uvažování nijak

nepřálo. Na základě projednávání závěrů XX. sjezdu KSSS se v KSČ zformovalo křídlo, které

dokonce prosazovalo svolání mimořádného sjezdu. To se ovšem prosadit nepodařilo. Ústřední

výbor Komunistické strany Československa (ÚV KSČ) se rozhodl pro změny v řízení

ekonomiky, pro omezení administrativy. Ostrá kritika politických poměrů v Československu a

volání po skutečné destalinizaci společnosti zazněla v roce 1956 z II. sjezdu

československých spisovatelů. Jaroslav Seifert, František Hrubín a další autoři vystoupili proti

zásahům státu do literární tvorby a vyzvali spisovatele, aby se stali opravdovým „svědomím

národa". Komunistické vedení cítilo ohrožení svého mocenského monopolu a vyvolalo proti

sjezdu spisovatelů kampaň. V květnu 1957 prohlásilo politické byro ÚV KSČ diskusi k XX.

sjezdu KSSS za skončenou.3


[…]


149 Vondrové, Jitka - Navrátil, Jaromír - Moravec, Jan, s. 8.
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Summary

The name of this thesis is Media (Self) presentation of selected representatives of the

Communist Party of Czechoslovakia (CPC) between the years 1967 and 1969.

The crisis in the political system, which happened between the years 1967 and 1969 in

Czechoslovakia, changed the social role of the media. The media became an active element of

democratic plurality for a short time. The relationship between political authorities and the

media changed too. The CPC power monopoly in the sphere of media was disturbed. During

the period after the military invasion of to Czechoslovakia (August 1968) by the Soviet Union

the media and journalist returned to the old ways of operating.

This work tries to answer to few essential questions: Are there some differences

among media self presentation of the leaders of the CPC? Were Czechoslovakian politicians

prepared to cooperate with a truly independent and strong media? Were they able to use the

media to really have a dialogue with the public?

I worked with the sample of two print media (Rude pravo and Prace). In this sample I

examined one time period. This period was two and half year long, from 1. 7. 1967 to 31. 12.

1969. It includes all the most important political a social changes. I concentrated on media

presentation of members of the CPC Politburo. I analysed their newspaper articles, political

and public speeches.

The research, which I effected by using the content analysis method and the SPSS

computer programme, partially confirmed my expectations.

This is the main conclusion of the research: The Reform part of the political spectrum

was more active in media (Self) presentation than the conservative members of the CPC

Politburo. However, both groups preferred selected political audiences than public audience.
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Grafč. 2: Výskyt všech textů ve sledovaném období
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Grafč. 3: Složení výběrového souboru textů podle politického postoje autorů
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Výskyt autora podle politického postoje
• reformisté

• konzervativci

• nevyhranění

Graf č. 4: Výskyt autorů podle politického postoje
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Graf č. 5: Politický postoj a periodikum
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Graf č. 6 a č. 7: Procentuální zastoupení autorů podle politického postoje v deníku Práce a deníku Rudé právo
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Autoři a cílová publika jejich textů
• čtenáři sledovaného média

• projevy pro vybrané publikum

• veřejné projevy

• převzato z j iného média

Graf č. 8: Autoři a cílová publika jejich textů
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Graf. č. 9: Procentuální podíl určení u textů Alexandera Dubčeka

Podíl jednotlivých určení textů
Josefa Smrkovského

• čtenáři sledovaného
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• projevy pro vybrané
publikum

• veřejné projevy
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Graf. č. 10: Procentuální podíl určení u textů Josefa Smrkovského
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Podíl textů určených pro jednotlivé typy publika
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Graf č. 11: Podíl textů určených pro jednotlivé typy publika

35

30

3 25

I 20
4>
>g 15
a

10

5

. 0

Určení textů během sledovaného období

l i l ! j j i l l l á l l l i l

| • čtenáři sledovaného média

9 projevy pro vybrané publikum j

i • veřejné projevy

J • převzato z jiného média

JL

f / / / / / v

Graf č. 12: Vývoj výskytu textů podle jejich původního určení
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Graf č. 13: Vývoj výskytu textů podle určení
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Vývoj výskytu textů autorů A. Dubčeka a G. Husáka

• Dubček
• Husák

Graf č. 14 : Vývoj výskytu textů Alexandera Dubčeka a Gustáva Husáka
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Tabulky

Strana Počet Procenta

1 216 53,5%

2 43 10,6%

3 80 19,8%

4 32 7,9%

r 16 4,0%

6 8 2,0%

1 8 2,0%

8 1 0,2%

Celkem 404 100

Tabulka č. 1: Frekvence zastoupení textů na jednotlivých stranách

Rok Průměrný počet textů za měsíc

1967 6,2

1968 17,8

1969 12,8

Tabulka č. 2: Průměrný počet sledovaných materiálů v jednotlivých letech

Rok Průměrný počet textu za měsíc Průměrný počet textů za měsíc

jBPPp 1 pro veřejné publikum pro politické publikum

1967 1,8 4,3

1968 8,2 9,7

1969 4,8 8,0

Tabulka č. 3: Průměrný měsíční počet textů v závislosti na původním určení
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Měsíc Počet článků
červenec 1967 8

srpen 1967
. ' 2

září 1967 12
říjen 1967 6

listopad 1967 9
prosinec 1967 0

leden 1968 6
únor 1968 13

březen 1968 13
duben 1968 32
květen 1968 19
červen 1968 : 28

červenec 1968 13
srpen 1968 26
září 1968 16
říjen 1968 ^' 23

listopad 1968 13
prosinec 1968 12

leden 1969 29
únor 1969 12

březen 1969 11
duben 1969 16
květen 1969 18
červen 1969 11

červenec 1969 11
srpen 1969 20 '
září 1969 3
říjen 1969 18

listopad 1969 2
prosinec 1969

Celkem 404

Tabulka č. 4: Počet sledovaných textů v jednotlivých měsících
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Autor Počet Procenta
Dolanský ' 1 0,2%
Kapek 0.2" o
Neubert 0,2%
Pinková 0,2%
Šimůnek 1 0,2%
Barbírek 2 0,5%
Kriégel 2 0,5%
Colotka 3 0,7%
Laštovička 3 0,7%
Koucký 4 1,0%
Lenárt 1,0%
Piller 5 1,2%
Bilak 6 1,5%
Erban 6 1,5%
Špaček ' . 7 1,7%
Kolder 8 2,0%
Hendrych 9 2,2%
Mlynář 9 2,2%
Švestka 13 ' 3,2%
Sádovský 14 3,5%
Císař . 15' 3,7%
Štrougal 15 3,7%
Smrkovský 26 6,4%
Novotný 27 6,7%
Černík / 37 9,2%
Husák 52 12,9%
Svoboda 52 12,9%
Dubček 80 19,8%
Celkem 404 100,0%

Tabulka č. 5: Počet článků jednotlivých autorů a jejich procentuální podíl na celkovém souboru

80