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Práce je podrobně a přehledně rozčleněna do dvou vyšších celků1 o celkem šesti kapitolách a
59 oddílech a nižších celcích, a tak se v ní čtenáři dobře orientuje a výklad je logický a
strukturovaný.2 Poněkud možná překvapí zvolená hierarchizace textu v prvním celku
(dějinném zakotvení), cesta postupnými kroky se ale nakonec jeví jako účelná.3 Přinejmenším
ekonomické problémy jako příčiny reformního hnutí mají totiž diplomanté často tendenci
pomíjet.

Od tezí se autorka nijak výrazně neodchýlila a body, ve kterých svůj náhled na zpracování
proti původním předpokladům pozměnila, v dostatečné míře s tezemi diskutuje.4 Od
kvalitativní analýzy jsme se s diplomantkou rozhodli ustoupit po dlouhém přemýšlení a
domnívám se, že rozumně.5

Úvod do metody je stručný, jasný, výstižný. Metodu kvantitativní obsahové analýzy
diplomatka použila poučeně a velmi pečlivě. Formuluje základní hypotézu i dílčí výzkumné
otázky, precizně vymezuje sledované období, výběrový vzorek, seznamuje čtenáře s kódovací
knihou, kterou přikládá v plném znění do přílohy. Vzorek 404 textů považuji za postačující.
Jedna věc mě ale zarazila: proč diplomantka několikrát opakuje, že sleduje členy Ústředního
výboru KSČ? Tato informace je sice pravdivá (členové předsednictva byli samozřejmě i členy
celého výboru), ale čtenáře výrazně zavádí – měl jsem za to, že diplomantka výzkum založila
na sledování autorských textů všech členů předsednictva ÚV KSČ ve sledovaném období. A
to by byl významný rozdíl!6

Interpretace jsou vzorové, autorka se nebojí nabídnout i ne zcela samozřejmé náhledy na
možné příčiny jevu. Potěšilo mě, že analýza souhlasí s tradovaným výkladem, že leden 1968

1 Tradičně (bez započítání úvodu a závěru) na teoretické zakotvení a samotnou analýzu.
2 Obsahu by ovšem prospěl formát zvýrazňující hierarchicky vyšší položky.
3 Autorka se nejprve věnuje obecným, politickým kontextům (Kapitola 1.1.1 Historický a politický vývoj let
1967-1970), od nich pokročí ke kontextům společenským a ekonomickým (Kapitola 1.1.2 Společenské změny
60. let v Československu) a teprve na takto solidním základě se dostává k náhledu na roli médií (Kapitola 1.1.3
Charakteristika médií 60. a počátku 70. let v Československu). Podat stručný, učebnicový výklad historického
kontextu je jeden z nejsložitějších výkonů. Autorka se tohoto úkolu zhostila se ctí, a i když je k výkladu možné
mít drobné připomínky, jako celek je funkční a platný. Přestože jsou kapitoly 1.1.1 a 1.1.2 pro prezentaci zjištění
výzkumu v podstatě zbytečné – a kdyby se autorka někdy rozhodla svá zjištění publikovat, pravděpodobně by
právě úvodní kapitoly bez sentimentu a s klidným svědomím vypustila – v rámci diplomové práce mají své
místo. Mj. si diplomantka při jejich formulování kontext vnitřně urovnala a čtenářům dala najevo, že ve svých
analytických snahách nevisí ve vzduchoprázdnu. Jak s hezkým zobecněním a odstupem ukázala např. v oddíle
1.1.1.4.
4 Srov. s. 4.
5 Troufám si za přednost diplomové práce (obecně) považovat soudržný a neroztříštěný výklad jednoho
uzavřeného, ohraničeného a komplexně vyloženého jevu. Uplatnění kvalitativní analýzy na část sledovaného
vzorku se autorce i mě po zkušenostech s kvantitativním zpracováním vzorku jevilo jako tříštění sil. Jsem s
diplomantkou zajedno v tom, že plánovaná kvalitativní analýza by mohla přinést velmi zajímavá zjištění a že by
stálo za to se do ní pustit – ovšem v nějaké další, budoucí práci.
6 Zatímco členů předsednictva ÚV KSČ bylo (v jeden moment – členové se ve sledovaném období výrazně
proměňují) zhruba 15, všech členů ÚV KSČ bylo zhruba 150.

byl „měsícem mlčení“ a že napjaté očekávání a fámy kolující na veřejnosti o změnách
uskutečněných na lednovém plénu nenacházely v médiích odezvu iniciovanou od aktérů
změn. V lednu 1968 jako v jediném měsíci v celém sledovaném období žádný z členů PÚV
KSČ nepublikoval.7

Grafu č. 4 by možná pomohla změna způsobu zobrazení (např. převedení na liniové) a nebo
prezentace relativizovaných údajů (např. % podílu na celku) – v současném podání
sloupcového zobrazení absolutního počtu příspěvků se mi zdá málo přehledný. Jinak je
příslušná datová řada promyšleně pojatá a dle mého hezky srovnává nárazovost přístupu
refomních komunistů do médií s kontinuálním přístupem konzervativců. Zde by jistě čtenáře
zajímalo i srovnání Rudého práva a Práce opět po měsících (nikoliv pouze v souhrnu, jak
autorka ukazuje v oddíle 2.4.4) – s předpokladem, že v Práci bude tato disproporce ještě
patrnější.

Kapitola 2.4.5 představuje jádro autorčiny výpovědi. Jde o podařený nástin struktury
autorských textů – škoda, že diplomantka opět prezentuje výsledky v absolutním počtu textů a
nikoliv relativizovaným údajem. Jen obtížně se tak čtenáři sledují posuny v podílech
jednotlivých typů textů. Téměř třípětinový podíl přetištěných projevů pro vybrané (tzn.
převážně stranické) publikum je zajímavé zjištění. Vysvětlení do značné míry anomálního
rozložení textů v případě Oldřicha Švestky jeho funkcí šéfredaktora je půvabné a trefné. Dalo
by se na něj navázat úvahou nad dosud opomíjenou rolí šéfredaktora Rudého práva v
předsednictvu ÚV KSČ.

Diskuze hypotéz a shrnutí základních zjištění v závěru jsou potěšující a diplomantka jimi v
duchu sevřené struktury práce svůj výklad pěkně uzavírá.

K textu mám několik dílčích výhrad:

Citování místy budí rozpaky – diplomantka někdy neodkazuje na zdroj u nesamozřejmé
informace,8 jindy naopak zdroj cituje u informace zbytečně nebo nevhodně.9

Literární noviny nebyly zastaveny a nahrazeny ministerskými. Postup byl opačný.10

Co autorka míní tvrzením, že v lednu „dominovali konzervativci“? Z jejích interpretací
vyplývá, že v lednu 1968 nebyl publikován žádný text.11

Sice naprosto souhlasím s diplomantkou, že rozdělení členů předsednictva do skupin
„konzervativci“ × „reformisté“ × „nevyhranění“ je velmi obtížný úkol, přesto si neodpustím k
jejímu třídění dvě výhrady: Bohumila Šimona bych si troufal považovat za zástupce
reformního proudu a Františka Barbírka bych se naopak za jednoznačného přívržence
reformních snah považovat neodvážil.12

Zejména úvodnímu výkladu příliš dominuje Antonín Benčík. Jak Veronika Suchá sama
připomíná, mezi historiky nepanuje při výkladu událostí roku 1968 úplná shoda a právě
Benčík zastupuje jedno z křídel – bylo by asi na místě jeho pohled více vyvážit.

7 Srov. graf č. 2 na s. 48 a výklad na s. 59 a 60.
8 Odkud například zná šéfredaktory Rudého práva a Práce ve sledovaném období (s. 44 a 45)? Případně odkud
pochází její soupis členů předsednictva ÚV KSČ použitý v kódovací knize?
9 Kupř. skutečnost, že Smrkovského článek vyšel v Práci není na místě citovat z memoárů. Chce-li autorka
usnadnit čtenáři hledání, pak je na vhodné citovat přímo příslušné vydání Práce z 21. ledna 1968.
10 S. 8.
11 Srov. s. 60.
12 S. 49.

K formálním náležitostem není co dodat. Autorka správně cituje,13 k bibliografii ani
k jazykovým náležitostem nemám výhrady.14

Diplomantka prokázala schopnost realizovat výzkum metodou kvantitativní obsahové
analýzy, data utřídit, klíčové poznatky kultivovaným způsobem vyložit a relevantně je v
dějinném kontextu zakotvit. Posuzovaná diplomová práce je ve své výzkumné části obsahově
originální a přínosná a přispívá tak ke studiu českých médií.

Předložená diplomová práce Veroniky Suché svým zpracováním a obsahem splňuje
požadovaná kriteria, a proto ji doporučuji k obhajobě. Navrhuji klasifikační stupeň výborně.

PhDr. Jakub Končelík

V Praze dne 14. června 2006

13 Formálně bezchybně, faktickou pochybnost jsem zmínil výše.
14 Na překlepy a vyvázání se z norem jazyka jsem narazil jen místy; srov. např. s. 4, 16, 38, 52 či 59.